

Số: 83 /BC-UBND

Đắk Nông, ngày 13 tháng 02 năm 2021

BÁO CÁO

Tình hình trước và trong Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021 (đến ngày mừng 2 Tết) trên địa bàn tỉnh Đắk Nông

Thực hiện Công văn số 672/VPCP-TH ngày 27/01/2021 của Văn phòng Chính phủ về việc báo cáo bổ sung tình hình Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021, Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông báo cáo tình hình trước và trong Tết (đến ngày mừng 2 Tết) trên địa bàn tỉnh như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO

Đã được chỉ đạo toàn diện, thể hiện qua các văn bản như sau:

- Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 04/01/2021, về việc triển khai thực hiện công tác tổ chức Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021.

- Chỉ thị số 13/CT-UBND ngày 03/12/2020 của UBND tỉnh, về phát động đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII và Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021.

- Công điện số 06/CĐ-UBND ngày 11/12/2020, về việc bảo đảm trật tự, an toàn giao thông gắn với phòng, chống dịch Covid-19 trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Tân Sửu và Lễ hội xuân 2021 trên địa bàn tỉnh.

- Kế hoạch số 622/KH-UBND ngày 19/10/2020 của UBND tỉnh, về việc Tổ chức Phong trào “Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam” Xuân Tân Sửu năm 2021.

- Kế hoạch số 726/KH-BCĐ ngày 07/4/2020 của Ban chỉ đạo chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả tỉnh Đắk Nông, về việc tăng cường đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trong hoạt động thương mại điện tử; Kế hoạch số 10/KH-BCĐ389 ngày 07/01/2021 của Ban chỉ đạo chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả tỉnh Đắk Nông, về việc cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, trong và sau Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021.

- Kế hoạch số 764/KH-BCĐ ngày 31/12/2020 của Ban Chỉ đạo liên ngành an toàn thực phẩm tỉnh, về việc triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Tân Sửu và mùa Lễ hội Xuân 2021.

- Kế hoạch số 675/KH-UBND ngày 20/11/2020 của UBND tỉnh, về việc phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và thủy sản năm 2021 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

- Công văn số 162/UBND-KGVX ngày 11/01/2021 của UBND tỉnh, về triển khai Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 05/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

- Thông báo số 157/TB-VPUBND ngày 03/02/2021 của Văn phòng UBND tỉnh về kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh tại cuộc họp chỉ đạo công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh.

- Công văn số 751/UBND-KGVX ngày 09/02/2021 của UBND tỉnh, về triển khai Kết luận của Thủ tướng Chính phủ Nguyễn Xuân Phúc tại cuộc họp Thường trực Chính phủ về phòng, chống dịch Covid-19.

II. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ CỤ THỂ

1. Công tác chăm lo Tết cho nhân dân theo chủ trương mọi người, mọi nhà đều được vui tết, đón xuân, bảo đảm an sinh xã hội, nhất là các gia đình chính sách, chăm lo người nghèo, vùng bị thiên tai, bão lũ (việc thăm hỏi, động viên, hỗ trợ từ nguồn ngân sách và các nguồn khác,...); vấn đề lương, thưởng của công nhân trong dịp tết

1.1. Công tác tổ chức thăm, tặng quà các đơn vị, cá nhân tiêu biểu và gia đình chính sách, người có công với cách mạng nhân dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021:

Theo kế hoạch, tỉnh đã tổ chức đi thăm, tặng quà cho các đối tượng: Người có công với cách mạng, thân nhân liệt sĩ; hộ nghèo là đồng bào dân tộc thiểu số; đối tượng bảo trợ xã hội; cán bộ hưởng lương hưu trí, mất sức lao động; cán bộ công chức, viên chức, lực lượng vũ trang đang hưởng lương từ ngân sách; một số tập thể đơn vị bộ đội, công an, biên phòng, cơ quan làm nhiệm vụ trong dịp Tết; bon, buôn đồng bào dân tộc thiểu số... là 73.834 suất quà, với tổng kinh phí hơn 33 tỷ đồng từ nguồn ngân sách nhà nước.

Các địa phương trên địa bàn tỉnh đã thực hiện chi hỗ trợ tiền quà Tết đến người có công với cách mạng, đối tượng Bảo trợ xã hội, hộ nghèo là đồng bào dân tộc thiểu số, người hưởng lương hưu trí, mất sức lao động và đảm bảo hoàn thành trước Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021.

1.2. Phong trào “Tết vì người nghèo, vì nạn nhân chất độc da cam”, Xuân Tân Sửu năm 2021: Tổng số đối tượng có nhu cầu hỗ trợ quà Tết theo kết quả rà soát thực tế tại các địa phương là 18.899 hộ. Kết quả vận động được 10.482.525.752 đồng (gồm 19.472 suất quà và tiền mặt là 3.126.925.752 đồng). Với kết quả vận động nêu trên đã cơ bản đáp ứng được nhu cầu hỗ trợ quà Tết cho các đối tượng có liên quan.

1.3. Công tác trợ giúp xã hội: Trên cơ sở hỗ trợ của Trung ương, UBND tỉnh đã phân bổ hỗ trợ cứu đói cho người dân 194.205 kg gạo trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021 và 284.280 kg gạo trong dịp giáp hạt đầu năm 2021.

1.4. Công tác chúc thọ, mừng thọ đối với công dân 90 tuổi, 95 tuổi, 100 tuổi:

Chủ tịch UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 1869/QĐ-UBND ngày 14/12/2020 về việc tặng Thiếp mừng thọ của Chủ tịch UBND tỉnh cho người tuổi thọ 90, 95 tuổi năm 2021 trên địa bàn tỉnh. Ban hành văn bản đề nghị Chủ tịch nước tặng Thiếp mừng thọ cho công dân tròn 100 tuổi của tỉnh Đắk Nông.

Đến nay, Tỉnh đã thực hiện xong việc thăm, chúc thọ, tặng quà và trao Thiếp mừng thọ cho 33 công dân tròn 100 tuổi, 87 công dân tròn 95 tuổi, 223 công dân tròn 90 tuổi trên địa bàn tỉnh.

1.5. Tình hình người lao động tại các doanh nghiệp

1.5.1. Tiền lương, thưởng Tết và các chế độ cho người lao động

- Năm 2020, tiền lương bình quân tháng của các doanh nghiệp có báo cáo trên địa bàn tỉnh trả cho người lao động là 6,9 triệu đồng, giảm 9,4% so với mức lương bình quân năm 2019. Doanh nghiệp có mức lương cao nhất là 26 triệu đồng, doanh nghiệp có mức lương thấp nhất là 3,7 triệu đồng.

- Tiền thưởng: Theo báo cáo của các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh cho thấy: Có rất ít doanh nghiệp có kế hoạch thưởng Tết cho người lao động; một số doanh nghiệp có thưởng cho người lao động nhưng mức thưởng đều thấp hơn so với năm 2020. Cụ thể: Mức thưởng bình quân là 4,2 triệu đồng/người (bằng 81,8% năm 2020), cao nhất là 22 triệu đồng, thấp nhất là 500 nghìn đồng.

1.5.2. Tình hình người lao động nước ngoài ở lại, làm việc trong dịp Tết.

Hiện nay, toàn tỉnh có 21 tổ chức, doanh nghiệp, nhà thầu sử dụng người lao động nước ngoài với tổng số 87 người lao động. Trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021 có 16 tổ chức, doanh nghiệp, nhà thầu sử dụng người lao động nước ngoài với 47 người ở lại, làm việc trong Tết, như: Công ty TNHH Olam Việt Nam (11 người); Công ty TNHH Nông nghiệp MJ Việt Nam (05 người); Công ty TNHH Chế biến trà JunChow (01 người); Công ty TNHH MTV Luyện Kim Trần Hồng Quân (02 người).

2. Tình hình cung - cầu và giá cả hàng hóa trong dịp Tết (khả năng cung ứng, sức mua, giá cả; vấn đề hàng kém chất lượng, hàng giả và gian lận thương mại...)

Thực hiện Chỉ thị số 15/CT-BCT ngày 30/10/2020 của Bộ Công Thương, UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 07/01/2021 về thực hiện các giải pháp nhằm bảo đảm cung cầu, bình ổn thị trường cuối năm 2020 và dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021 trên địa bàn tỉnh. UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Công Thương, Cục Quản lý thị trường tỉnh, các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện: Theo dõi sát diễn biến thị trường, cung cầu hàng hóa nhất là các mặt hàng thiết yếu phục vụ nhu cầu mua sắm Tết; yêu cầu các doanh nghiệp phân phối lớn thực hiện ký cam kết không thực hiện hành vi đầu cơ, găm hàng, tăng giá đột biến, buôn bán hàng giả, gian lận thương mại. Phối hợp với Siêu thị Coopmart Gia Nghĩa tổ chức bán hàng lưu động tại xã Đắc Som, huyện Đắc Glong phục vụ nhu cầu mua sắm Tết của nhân dân (ngày 13 và ngày 14/01/2021); Chỉ đạo Công ty Điện lực Đắc Nông thực hiện công tác kiểm tra, giám sát chặt chẽ việc cung ứng điện, có phương án dự phòng để đảm bảo đủ điện phục vụ cho sản xuất và các hoạt động vui xuân, đón Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021 của nhân dân trên địa bàn tỉnh. Chỉ đạo các cơ sở sản xuất, kinh doanh sản phẩm thực phẩm trong ngành công thương trên địa bàn tỉnh tăng cường công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trước, trong và sau Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021; chỉ đạo các Doanh nghiệp bán lẻ xăng dầu trên địa bàn tỉnh chuẩn bị

phương án bảo đảm cung cấp liên tục xăng dầu ra thị trường đáp ứng nhu cầu sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021; nghiêm cấm thực hiện các hành vi đầu cơ, găm hàng, tăng giá, đưa tin thất thiệt, buôn lậu và gian lận thương mại.

Trên địa bàn toàn tỉnh Đắk Nông có khoảng 15.000 cơ sở kinh doanh và doanh nghiệp thương mại; 46 chợ truyền thống; 01 siêu thị (Siêu thị Coopmart Gia Nghĩa); 01 Trung tâm thương mại Kiến Đức, huyện Đắk R'lấp; 01 khu phức hợp thương mại, dịch vụ Tất Thắng tại thị trấn Ea T'ling, huyện Cư Jút; 07 điểm tự hào hàng Việt Nam; 17 cửa hàng tiện lợi thuộc hệ thống Bách Hóa Xanh đã có kế hoạch chuẩn bị chu đáo hàng hóa thiết yếu để phục vụ thị trường dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021, cụ thể, đến nay các đơn vị kinh doanh đã chủ động phương án kinh doanh và bố trí vốn (khoảng 90 tỷ đồng) để dự trữ hàng hóa thiết yếu (thực phẩm công nghệ, thực phẩm tươi sống, hóa mỹ phẩm, thời trang may mặc và đồ dùng gia đình) phục vụ nhu cầu mua sắm Tết của người dân.

Trước và trong tết, tình hình cung cầu thị trường ổn định, không khí mua sắm Tết năm nay kém sôi động hơn so với cùng thời điểm năm trước. Nguyên nhân là do tình hình thời tiết diễn biến bất lợi, giá cả các mặt hàng nông sản, trái cây ở mức thấp, dịch bệnh ở người và động vật (dịch bệnh bạch hầu, dịch Covid-19, dịch tả lợn Châu phi,...) đã ảnh hưởng lớn đến thu nhập và đời sống của nhân dân dẫn đến nhu cầu, sức mua của nhân dân trong dịp cuối năm và Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021 không cao. Từ ngày 20/12 âm lịch sức mua có tăng nhẹ, tuy nhiên các doanh nghiệp đã chủ động dự trữ hàng hóa, do đó không diễn ra tình trạng khan hiếm hàng hóa và tăng giá đột biến.

3. Công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông

Để kịp thời đảm bảo an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh, UBND tỉnh đã ban hành Công điện số 06/CĐ-UBND ngày 11/12/2020, về việc bảo đảm trật tự, an toàn giao thông gắn với phòng, chống dịch Covid-19 trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Tân Sửu và Lễ hội xuân 2021 trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 12/01/2021 về kế hoạch năm an toàn giao thông năm 2021; Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 14/01/2021 về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng ra quân năm an toàn giao thông 2021. UBND tỉnh đã chỉ đạo Ban An toàn giao thông tỉnh, các Sở, ngành, địa phương thực hiện kiểm tra, rà soát công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông trên các tuyến đường nhất là tuyến Quốc lộ 14 và Quốc lộ 28; kiểm tra các hợp tác xã vận tải hành khách, bến xe bảo đảm bố trí đầy đủ phương tiện phục vụ nhân dân trong dịp Tết Nguyên đán; công bố số điện thoại đường dây nóng về an toàn giao thông trên các phương tiện thông tin đại chúng.

Nhìn chung, công tác đảm bảo an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán đã được các cơ quan chức năng và các địa phương quan tâm, triển khai quyết liệt, cơ bản đáp ứng được yêu cầu đề ra.

Tiếp tục thực hiện Kế hoạch đồng hành cùng người tham gia giao thông dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021, đã phát miễn phí 3.500 chai nước suối, 3.500 khăn lạnh, 140kg khoai lang luộc, 200 ổ bánh mì, đổi 100 mũ bảo hiểm.

Các doanh nghiệp, hợp tác xã kinh doanh vận tải tuân thủ nghiêm các quy định về phòng, chống dịch bệnh Covid-19; năng lực và chất lượng vận tải được đảm bảo; đáp ứng tốt nhu cầu đi lại của nhân dân (*do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19 nên nhu cầu đi lại của người dân giảm nhiều so với cùng kỳ năm trước*).

Lưu lượng xe trên các tuyến Quốc lộ đi qua địa bàn tỉnh (Quốc lộ 14, 14C và 28) và các tuyến tỉnh lộ có tăng đặc biệt là lưu lượng xe mô tô tăng nhiều so với cùng kỳ năm trước, trong khi đó lưu lượng xe ô tô giảm so với cùng kỳ năm trước (*do ảnh hưởng của dịch bệnh covid-19 nên người dân chủ yếu sử dụng xe phương tiện cá nhân*); tình hình trật tự an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh nhìn chung ổn định, trên các tuyến tỉnh lộ, quốc lộ xảy ra 4 vụ va quệt giao thông (*không gây thiệt hại về người, phương tiện bị hư hỏng nhẹ*); 01 vụ tai nạn xe mô tô trên Quốc lộ 14, hậu quả: 01 người bị *thương* (*nguyên nhân ban đầu: là do tông vào giải phân cách giữa*). Tình hình giao thông và an ninh trật tự tại 02 trạm thu phí trên đoạn tuyến Km817+00 ÷ Km887+00, Quốc lộ 14 đảm bảo, không phát sinh ùn tắc, mất an ninh trật tự.

4. Việc tổ chức các hoạt động bắn pháo hoa, văn hóa, nghệ thuật, tổ chức các lễ hội truyền thống và các hoạt động vui chơi trong dịp Tết

Để kịp thời cổ động, tạo không khí hân hoan, vui xuân đón Tết, UBND tỉnh đã thống nhất chủ trương cho các huyện, thành phố của tỉnh tổ chức bắn pháo hoa nổ nhân dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021 từ nguồn kinh phí xã hội hóa, tuyệt đối không được sử dụng ngân sách Nhà nước. Việc vận động kinh phí xã hội hóa được thực hiện đúng quy định của pháp luật và không vận động đóng góp từ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp nhân dân. Các huyện, thành phố đều đã ban hành kế hoạch tổ chức các hoạt động vui Xuân đón Tết cho nhân dân trên địa bàn.

Tuy nhiên, do tình hình dịch bệnh Covid-19 có những diễn biến phức tạp, UBND tỉnh đã chỉ đạo các địa phương không tổ chức chương trình văn nghệ, không bắn pháo hoa trong đêm giao thừa, dừng tổ chức các lễ hội truyền thống trên địa bàn nhân dịp Tết Nguyên đán.

5. Công tác phòng, chống dịch bệnh, nhất là dịch Covid-19; khám, chữa bệnh, phục vụ nhân dân và bảo đảm an toàn thực phẩm

5.1. Công tác khám, chữa bệnh; vệ sinh an toàn thực phẩm; phòng, chống dịch bệnh.

Các cơ sở khám, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh xây dựng Kế hoạch thực hiện ứng trực 24/24 giờ, sẵn sàng nhân lực, phương tiện, trang thiết bị y tế, thuốc chữa bệnh và nguồn máu dự phòng, dịch truyền để đảm bảo khả năng cao nhất trong việc cấp cứu, điều trị nạn nhân tai nạn giao thông, giảm thiểu thiệt hại về người theo tinh thần chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công điện số 06/CĐ-UBND ngày 11/12/2020.

UBND tỉnh đã ban hành kế hoạch triển khai thực hiện công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Tân Sửu và Lễ hội Xuân 2021; xây dựng kế hoạch thanh tra, kiểm tra bảo đảm an toàn thực phẩm; xây dựng tổ chức hiệu

quả công tác kiểm tra liên ngành, thanh tra, kiểm tra an toàn thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm; kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm theo quy định đối với các trường hợp vi phạm.

5.2. Công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19: Trước diễn biến phức tạp của tình hình dịch bệnh Covid-19 hiện nay, thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 28/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ về một số biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19 và Công điện số 95/CĐ-BYT ngày 28/01/2021 của Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch Covid-19 về việc tổ chức điều tra, xử lý ổ dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh, thành phố, UBND tỉnh đã ban hành Công văn số 552/UBND-KGVX ngày 29/01/2021, Thông báo số 157/TB-VPUBND ngày 03/02/2021, Công văn số 751/UBND-KGVX ngày 09/02/2021 của UBND tỉnh chỉ đạo các Sở, Ban, ngành, cơ quan, đơn vị lực lượng vũ trang cấp tỉnh, UBND các huyện, thành phố tập trung chỉ đạo, triển khai thực hiện một số biện pháp như: Đeo khẩu trang nơi công cộng, đặc biệt là tại các cơ sở y tế, chợ, siêu thị, bến xe, trên các phương tiện giao thông công cộng, nhà máy, xí nghiệp....; tiếp tục tuyên truyền nâng cao ý thức của cộng đồng về việc thực hiện “Thông điệp 5K: khẩu trang, khử khuẩn, khoảng cách, không tụ tập đông người, khai báo y tế” nhằm tự bảo vệ sức khỏe của bản thân, gia đình và cộng đồng; tiến hành cách ly tại nhà đối với tất cả các trường hợp người dân trở về/đến từ Thành phố Hồ Chí Minh từ ngày 09/02/2021, thời gian cách ly tối đa 14 ngày; vận động hạn chế tối đa việc tập trung đông người, việc đi lại trong dịp Tết Nguyên đán; vận động các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh, công nhân viên tổ chức làm việc trong Tết, sinh hoạt tại chỗ, ... phải tuân thủ yêu cầu, hướng dẫn của cơ quan y tế, Ban Chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 tại địa phương...

Hiện nay, tỉnh chưa có trường hợp dương tính với Covid-19; tổng số trường hợp hiện đang cách ly: 4.759 trường hợp, cụ thể:

- Cách ly tại cơ sở y tế: 14 trường hợp (Cư Jút 03 trường hợp, Đắc Mĩl 01 trường hợp, Đắc Song 06 trường hợp, Đắc R’lấp 03 trường hợp, Bệnh viện tỉnh 01 trường hợp).

- Cách ly tại cơ sở cách ly tập trung: 133 trường hợp (Krông Nô 06 trường hợp, Cư Jút 07 trường hợp, Đắc Mĩl 59 trường hợp, Đắc Song 16 trường hợp, Đắc Glong 24 trường hợp, Tuy Đức 14 trường hợp, Đắc R’lấp 07 trường hợp).

- Cách ly tại nhà, nơi lưu trú: 4.612 trường hợp (Krông Nô 678 trường hợp, Cư Jút 951 trường hợp, Đắc Mĩl 1.204 trường hợp, Đắc Song 657 trường hợp, Gia Nghĩa 211 trường hợp, Đắc Glong 123 trường hợp, Tuy Đức 577 trường hợp, Đắc R’lấp 208 trường hợp, Bệnh viện tỉnh 03 trường hợp).

Để bảo đảm thực hiện tốt mục tiêu kép “vừa chống dịch vừa phát triển kinh tế”, trong thời gian tới UBND tỉnh sẽ tiếp tục chỉ đạo các đơn vị, địa phương tiếp tục duy trì các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo chỉ đạo của Trung ương và của địa phương trong giai đoạn mới, đồng thời không được chủ quan lơ là trong công tác phòng, chống dịch, nhất là kiểm soát chặt tuyến biên giới, 02 cửa khẩu, đường mòn lỏi mở không để tình trạng vượt biên trái phép; siết chặt các biện pháp giám sát, quản lý chặt những người nhập cảnh,

tuân thủ nghiêm việc cách ly tập trung, rà soát chặt chẽ người đến từ vùng dịch thực hiện cách ly theo quy định.

6. Vấn đề an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội, phòng cháy, chữa cháy, vận chuyển và sử dụng trái phép pháo nổ:

Giữ vững ổn định chính trị, tình hình an ninh, trật tự được bảo đảm, tội phạm và vi phạm pháp luật về pháo được kiểm chế; không để xảy ra cháy nổ, tai nạn giao thông trong dịp Tết. Qua nắm tình hình, quần chúng Nhân dân trên địa bàn tỉnh đón Tết, vui xuân an lành. Cụ thể:

6.1. Công tác bảo đảm an ninh: Lực lượng Công an, Biên phòng đã huy động tối đa cán bộ, chiến sĩ bám cơ sở, triển khai đồng bộ, mạnh mẽ các biện pháp công tác, bảo đảm tốt an ninh chính trị, không để xảy ra đột biến, bất ngờ, không để phát sinh vụ việc phức tạp về an ninh. Tập trung nắm tình hình ngoại biên tỉnh Mondulkiri - Campuchia, bảo đảm an ninh, trật tự tuyến biên giới. Đấu tranh hiệu quả với hoạt động lợi dụng không gian mạng để tuyên truyền luận điệu, tư tưởng sai trái, thù địch, thông tin chống Đảng, Nhà nước, nhất là liên quan đến Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII.

6.2. Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm: Chủ động triển khai hiệu quả các biện pháp phòng ngừa, tấn công, trấn áp tội phạm, kiểm chế và làm giảm tội phạm. Kết quả từ ngày 15/01/2021 lực lượng chức năng đã điều tra khám phá 12/12 vụ tội phạm hình sự xảy ra; bắt, khởi tố 04 vụ 05 bị can liên quan đến các nhóm đối tượng sử dụng mạng Internet để lừa đảo, chiếm đoạt tài sản; bắt 07 vụ 39 đối tượng về hành vi đánh bạc; bắt 05 vụ 32 đối tượng liên quan đến tội phạm ma túy; 02 vụ 09 đối tượng vận chuyển lâm sản trái phép; phát hiện và xử lý 08 vụ 08 đối tượng vận chuyển hàng cấm, hàng hóa không rõ nguồn gốc xuất xứ, chủ yếu là các mặt hàng thực phẩm, thuốc lá lậu, vật tư nông nghiệp,... Lực lượng Cảnh sát cơ động, Công an các huyện, thành phố tổ chức 280 ca tuần tra tại các địa bàn, tuyến phức tạp về an ninh, trật tự. Giải tán 19 nhóm 80 thanh niên có biểu hiện tụ tập gây mất an ninh, trật tự.

6.3. Công tác phòng, chống vi phạm pháp luật về pháo: UBND tỉnh đã ban hành Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 12/01/2021 về việc triển khai thực hiện Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo. Chỉ đạo lực lượng chức năng đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động người dân chấp hành các quy định của pháp luật về pháo, tổ chức cho 1.320 cơ sở ký cam kết không kinh doanh pháo nổ, 1.597 đối tượng cam kết không vận chuyển, tàng trữ sử dụng trái phép pháo nổ. Đến nay, lực lượng chức năng đã bắt và khởi tố 03 vụ 03 bị can mua bán hàng cấm (pháo nổ), thu giữ 61,72 kg pháo. Phát hiện, lập biên bản 07 đối tượng sử dụng pháo nổ trái phép (Đắk Song, Krông Nô); đã xử phạt vi phạm hành chính 05 trường hợp sử dụng pháo nổ trái phép (Krông Nô).

6.4. Công tác phòng cháy, chữa cháy: Tăng cường tuyên truyền, kiểm tra, hướng dẫn các biện pháp bảo đảm an toàn về phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ, nhất là đối với các địa bàn trọng điểm, các khu vực chợ; lực lượng chức năng đã tổ chức 02 lớp tuyên truyền, huấn luyện nghiệp vụ về phòng cháy chữa

cháy và cứu nạn cứu hộ với 80 lượt người tham gia. Kiểm tra an toàn phòng cháy chữa cháy 153 cơ sở, phát hiện, xử lý 01 cơ sở vi phạm theo quy định của pháp luật.

7. Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí theo chủ trương chung của Đảng và Nhà nước

Chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành, chính quyền các cấp chấp hành nghiêm túc chủ trương của Đảng, Nhà nước về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; tổ chức các hoạt động đón Tết lành mạnh, thiết thực, ý nghĩa. Không xảy ra tình trạng sử dụng xe ô tô công, tài sản, trang thiết bị, kinh phí của đơn vị để phục vụ cho cá nhân, gia đình, người thân, liên hoan, tham quan, du lịch, lễ hội, mua quà, tặng, thưởng, biếu các tập thể, cá nhân... trái quy định.

8. Công tác tuyên truyền, cổ động trực quan, trang trí đường phố; dịch vụ phục vụ nhân dân

UBND tỉnh đã chỉ đạo các Sở, ngành, địa phương xây dựng kế hoạch tuyên truyền, cổ động trực quan: Chào mừng 91 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2021), mừng Đảng, mừng Xuân Tân Sửu 2021; trang trí hoa, điện chiếu sáng trên các tuyến đường, khu vực trung tâm; vận động các tổ chức, nhân dân treo cờ, dọn dẹp đường phố, trụ sở, nơi ở sạch đẹp tạo không khí rộn ràng, phấn khởi; tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, giải trí, vui tươi, lành mạnh trong dịp Tết.

Chỉ đạo các doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch và du khách chấp hành nghiêm các quy định về công tác phòng, chống dịch Covid-19; triển khai các biện pháp bảo đảm an toàn cho khách du lịch, tăng cường quản lý, kiểm soát chất lượng kinh doanh dịch vụ du lịch và phương tiện phục vụ khách du lịch, xử lý nghiêm các vi phạm theo quy định.

9. Vấn đề trực Tết, tổ chức sản xuất, làm việc của các cơ quan, đơn vị không được nghỉ Tết: Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 04/01/2021 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện công tác tổ chức Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021; các Sở, ngành, địa phương trên địa bàn tỉnh đã ban hành kế hoạch, bố trí, phân công cụ thể từng cá nhân, đơn vị tổ chức trực Tết Nguyên đán; đối với các đơn vị theo quy định phải bảo đảm quân số cần thiết để trực chiến (lực lượng Biên phòng, Công an, Bệnh viện,...) hoặc các đơn vị thông tin, truyền thông (Đài, Báo,...) cũng đã phân công, bố trí kịp thời cán bộ, công chức, viên chức, người lao động để trực Tết theo yêu cầu.

10. Công tác tuyên truyền về Đại hội XIII của Đảng, bảo đảm thông tin liên lạc trong dịp Tết

9.1. Công tác thông tin tuyên truyền Đại hội XIII của Đảng

UBND tỉnh đã chỉ đạo các cơ quan báo chí, truyền thông và hệ thống thông tin cơ sở tăng cường triển khai hoạt động thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng. Yêu cầu các cơ quan báo chí ưu tiên dung lượng, thời lượng tuyên truyền đậm nét về Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

Tăng cường theo dõi, kiểm soát hoạt động thông tin, truyền thông; quản lý các hoạt động báo chí, xuất bản, thông tin trên mạng xã hội; chấn chỉnh, xử lý nghiêm, kịp thời những hoạt động lợi dụng danh nghĩa tự do ngôn luận, tự do báo chí để đưa ra quan điểm sai trái, xuyên tạc chống phá Đảng và Nhà nước, chia rẽ khối đại đoàn kết dân tộc, ảnh hưởng đến uy tín của Đảng. Theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị đồng loạt đặt banner cổ động tuyên truyền Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII trên Trang thông tin điện tử.

Công tác phối hợp theo dõi, xử lý thông tin xấu độc trên môi trường mạng luôn được các cơ quan, đơn vị chuyên trách thực hiện sát sao; đảm bảo kịp thời việc cập nhật và định hướng thông tin, xử lý các tình huống tán phát thông tin xấu, độc, không để các thế lực thù địch lợi dụng tuyên truyền xuyên tạc, chống phá Đảng, Nhà nước trong dịp Đại hội.

9.2. Công tác bảo đảm thông tin liên lạc trong dịp Tết

Ban hành các văn bản chỉ đạo các doanh nghiệp bưu chính, chuyển phát tập trung tổ chức kiểm tra, rà soát chặt chẽ hoạt động khai thác các dịch vụ bưu chính, chuyển phát đảm bảo an toàn việc tiếp nhận, chuyển và phát các loại thư, bưu phẩm, dịch vụ của các cơ quan, doanh nghiệp, người dân kịp thời, chính xác. Đảm bảo tuyệt đối an toàn việc tiếp nhận, chuyển phát các loại bưu phẩm, ấn phẩm, công điện, điện văn của các cơ quan Đảng, Nhà nước và các cấp chính quyền địa phương. Đồng thời, đề cao cảnh giác phối hợp với các đơn vị chức năng ngăn chặn các hành vi lợi dụng mạng lưới bưu chính, chuyển phát để vận chuyển phát tán hàng cấm, hàng lậu và ấn phẩm có nội dung vi phạm pháp luật, niêm yết và chấp hành đúng thông báo thời gian mở, đóng cửa giao dịch trong dịp Tết tại các điểm giao dịch. Đặc biệt quan tâm đến các dịch vụ chuyển tiền đảm bảo cho người dân nhận tiền nhanh chóng, kịp thời, chính xác.

Chỉ đạo các đơn vị, doanh nghiệp viễn thông, Internet tổ chức thực hiện các phương án bảo vệ an toàn mạng lưới thông tin liên lạc và Internet; bảo đảm thông tin liên lạc phục vụ các cơ quan Đảng, Nhà nước thông suốt, an toàn và đáp ứng tối đa nhu cầu thông tin liên lạc của cơ quan nhà nước, tổ chức, doanh nghiệp và người dân trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021. Chuẩn bị đầy đủ trang thiết bị, nguồn điện dự phòng, chủ động, có phương án sẵn sàng xử lý kịp thời khi có sự cố xảy ra để đảm bảo an toàn thông tin mạng.

Thực hiện nghiêm chế độ trực lãnh đạo, trực điều hành, trực ca, trực ứng cứu thông tin và trực vận hành khai thác mạng lưới bưu chính, viễn thông và Internet đảm bảo hoạt động thông suốt 24/24.

11. Việc tổ chức Tết trồng cây và ra quân sản xuất đầu năm

Thực hiện chỉ đạo của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì tham mưu xây dựng kế hoạch “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”, đồng thời chỉ đạo các đơn vị chủ rừng, các địa phương, Báo, Đài địa phương tổ chức tuyên truyền, giáo dục về mục đích, ý nghĩa của “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”; theo đó, dự kiến sẽ tổ chức vào dịp sinh nhật Bác (19/5/2021) theo chỉ đạo của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THỜI GIẠN TỚI

1. Tiếp tục chỉ đạo các Sở, Ban, ngành, địa phương nghiêm túc, trách nhiệm, thường xuyên triển khai các hoạt động phòng, chống dịch Covid-19; không lơ là chủ quan trong công tác phòng, chống dịch theo đúng chỉ đạo của Trung ương và địa phương.

2. Chỉ đạo Công an tỉnh, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; UBND các huyện, thành phố xử lý nghiêm các vụ vi phạm pháp luật về an ninh trật tự, về quản lý, bảo vệ rừng,...

3. Chỉ đạo các đơn vị chủ đầu tư kiểm tra, đôn đốc nhà thầu thi công khẩn trương tổ chức thi công các công trình, dự án, thực hiện giải ngân theo quy định, nhất là các công trình, dự án trọng điểm.

4. Tăng cường quản lý, kiểm tra, giám sát việc tổ chức các hoạt động vui Xuân, bảo đảm an toàn, tiết kiệm, đúng quy định, gắn với phòng chống dịch Covid-19.

5. Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương tăng cường công tác trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông.

6. Theo dõi, nắm bắt tình hình và kịp thời thực hiện chế độ báo cáo Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021 theo đúng chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Thường trực Tỉnh ủy. / . 2

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ (b/c);
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- UBMTTQ Việt Nam tỉnh;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các cơ quan chuyên môn và cơ quan trực thuộc UBND tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Công Thông tin điện tử tỉnh;
- Các phòng, đơn vị thuộc VP;
- Lưu: VT, KTTH.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Tôn Thị Ngọc Hạnh